
GI]VERNUL ROI',INIEI

ORDONANTi DE URGENT,I
penlru nodifierea !i compleilrca Ordotranlei Guvemului ni 9212003 privind Codul

de plNcdurn fiscaln

Avand ln vedw fapd cn h.cptud cu daia dc I ia.uarie 2008 a lost extinst pl.tx
obligatilor fiscale in conrul unic pentm 1oli contribuabilii, indiierenr dacd au sau nu obligalii
fiscale esllnte, asisurandu se astfel o EduceE a costurilor administrarire suportate de
conrribuabil, f ind necesae unele coelan cu legishfa ln donc.iul ajutorului de stat li cu cea
din doneniul insolvenlei. precun $i faplul cd este n4esali reglenentrea rec$erdrii
@slelor commire nabihe prin decizii al€ Consiliului sau Comisiei Euopene.

remeiL l r r . . l5  J ln ' r )om.on! . ru l raRomrnrpr . '  pdb l rad .

Guvemul Ronaniei adopd prezenia ordonanF dc urecnld.

Art.I - Ordonanl! Gurernnlui rr,922003 privind Codul de procedtrri fiscah,
r€pnbli€tn in Monitonl Olicial al Romaniei, Panc! I, ni 513 din 3r ansusl2007, sc
nodiffcn 9i se conpleteu n dupn cum u.m€azni

I Dnpn alneatrl (6) al anicolului 4 se inlroduc€ m noul alineat, .lin. (7), @re
vr {Yer urdnlorul cuprins I

,.(7) Asist€.la ti hdftmdea .ontribuabililor piivind inteQreldea ti aplicrea uniura
a Fevededlor legnlaliei privind inpozitole, ldcle, conribuliile so.ialc si alte venituri
bugetde se realize.z, de Agenlia Nalionali dc Administae Fncalt 9i de unitille sale
subordonatc. Pro.cdura de asiste4n ri indronde a condluabililor se aprcba pin ordi. al
pEFdinlelui Asentiei Naionale de Adninistde Fkcalh.

2. Alineotll (5) al arliolu|ui 17 se nodiffcn !i y. avea unitorul cuprins.
.,(5) Agenlia Nalionola de Adbinistrde Fhcalr li unit4ile subordorltc xle aceston,

pEon ri conplnimentele de sp.ciahare ale autorit4ilor adninisfillioi publice locale sunt
denunile in pieze.ld cod orgme tscalc. '

3. DupI ali.eartrl 1 al articolului 47 se itrtroduce un 2lin€at nou! din. (2), cu

,,(2) Desfiinldeg b(ali Mu parliali, potivn lcgii. a actelor adninistttive fiscale Pnn
cde s au subilir eaole nscalc principale, atnge desiiinlsrea toltlt sau pa4iah a actelor
adninistlarive prh car $au stabilit cFoqe tucale accesoiii al€Mte cFanlelor pnncipalc



4. Alinedul (2) al anicolului 99 s€ nodilicn 5i ra.rer urnnrorul cupnnsl
,,(2) Conpdenlx de exercnae a i.specliei fiscxle pe.tro Aeenlia Nalionah de

AdninnraE Fiscala si unitilile sale suboldomte se stabilerie prn egulmcmDl de
orgdiae ri fDnclio.e apmbat ln ondiliile legii. orgmole de inspeqic nscols din aparatul
enral al Agenjiei Nationole de Adninistwc FiscaE !u compelenli in efecrurea inspc.liei
flsclle pe inregul te oriu al lirii. Clrda Financilr; poate, Ia soliciEea procurorului, sn
efectueze consuuri cu priviE la laptele caF consfiuie r^nc cin alc dispoztiilor ri
obligxliiloi ! ciror spectare o contolelzl a umde ! inspeqiilor pa4iale pe caE le
ef6tueazn, intocnnrd pDcse-verbale cde coNiluie nijloace de prcbd, polivit Codului de

7. Liaer. !) ! !lin€.1u|!i (7) .lin articolul 111 se nodifici ti va area rrnnb.ul

,,a) trimeslial, peni la dara de 25 inclusiv a lunji umitom tim€stului, dc cture
contiburbilii pe^oane juridi@ pl itod€ de impoznul Fe vo.ituile niqointepinderilor,
asocierib f&, peson.lnlte jddici onstuune inre peNode nzice, plecun $i de cete
persoanele fizice caE au calitate! de ansajator"

s. Alineatul (4) al arli@lllui 105 se lbrogn.

6. DupI alin€a1ul (4) sl.rriolului lll,seinrrodme m nou alin€at, alin, (,1'), c!

,,(4') Penrru qeantele tucale stobilire porivit an.85 alin. (l) Iit. a) ci.od li s€ aplicd
pielederile an. 114 alin. (2r) si cae au remenul de Dllri direrir de data dc 25, accsla se
inlocuie$e cu data de 25 a lunii Fevizute de actul Domati! care le ieglenenreud."

8. DuDn afin€aiul (26) al artiolutui u4 6€ introduce un alined nou, alin. (27), cu
umltorul .uprinsl

,,(2') Prin dercstre de la alin. (2'), in cazul in care debibni bc.cficiMd de inlesnii la
tllti potivit reglemen6nlor lesale in ligoare, oir debnoni sc at'ld sub incidenla Irgii nr.
35/2006 privind procddua isolvenFi sau debitorii se afld ir executare silil, ti clc.tue.zn
pEli dLpe conmicareo sonaliei. dntdbuiEa sunelor achnare in conrul unic se efectueazn de
c re orgdul tud cohpeFnt potrivn ordinii previzud la at. l l s alin. ( r) sau alin. (3) ori
afi. 169, dupi caz, indileie de dpul de c!emF."

9. Dupn fitera c) a alircalului (3) al !.ticolului 114 se inboduce o nout lil€rn,

,,cr) penrtu sunele achnate prin intemediul cardurilor, dara traMacliei coniimll!
prin procedDm de ,urorizde a r.e$eiat tipurile de ctrdnri aeeptate la plau si cat.goiile de
obligalii ftcxle cdc por li pldtite pin inremediul cardurilor bancarc sc alloba prin ordin al
prctedint€lui Agmliei Nalionale de Administrre fncahi

10. Dupn.arL 137 se inaroduce un nou srlicol, art,137'cu urdnlorul cuprins:
,,An. t37' - RecupemEa creanlelor onunllde
(1) Recupefrea .remlelor stabilitc in sNha altor persome de.et $arul, Pin

deciziile CoNilinlui sau Conisici Euopde, se realizeaza de cIEe orgaEle fiscale din
subordinca Agenliei NalioMle de Adninisl!ft Fiscald.

(2) Dcciziile Consiliuli sau ale Conisiei Europene lutentificale dc cite Ministerul
Jusritiei, in condiliilc legii, constituie ritluri erecutoii pentru credlele prcvnzute la alin. (l )."



1l Dupn art. 175 se introduc€ nn mu a.ticol, arr. 17sr, cu urmnbrul cnPrins:

,,An. l?si - O) Agenlio Na$onala de Adni.istaE Fncali poarc ccsiona credlelc
nscalc pc cec lc adninistelzi.

(2) Agenlia Naliond, de Administ8re Fiscala nu poatc €siona deanlele fircale p€
qre le administrevl ponrru u pret nai nic decal valora noninala a obligaliilor iiscale ln
situalia ln cee existd nxi mulli ofe dli pento preludca qelnFlor fis.ale, c*iunea de
@nF se !a realiza .a nmde a uEi licilalji orgmizate de citre Agenlia Nalionala de

(3) Cesion@l credtei fis.ale pEio ca umle t cesiunii de qeanli roxle drcptuile
ced€.rului, cu cxceplio celor conlerne de caliLlea de cEditor bugetar'

(4) Asdtia Nalionala de Adninistde riscalE are obljgalia de a rispunde pentru
existenta crcanlei la drta ln.heiedi controctului de esium de crcdlr. Dupi semndea
contraclului de esiune Agenlia Nalionalt de Adninistare liscald !a fi descarcatd de orice

(5) in situalia in cde creanla riscald .m fae obiedul ccsiunii este conte$at5,
Agenfia Nalional, de Adni.nae fiscali nu ae nici o obligalie de gatul1e

(6) Cesiunea ceulelor nscale se poate sljza potivir prcceduii sttbilile pin ordin
r l  p r tpdr ' " l l r  aEer fe  Nar iona lede Admi ln t t r  F i *Je

12. Lilere b) a alin€tului (1) .l .rticolului 209 s€ moalilicd ii va aYea urmilorul

,,b) conte{rliil€ .m au ca obiect inpozile, rde, @Dribulii. datoie vanalr'
accesonib aeeora, al ciror cuantum esto de 1.000.000Iei sau mai maE. celc lbmulate
lnporriva actelo! enne de orgde cotale, @l€ fomulale de $dii @ndbuabili cm au ca
obiecl inpozitc, laxe, conribulii, datolie !anal6, inclusiv accesoriile aloEnte rcestoa.
indilerent de cuMrus si celc fornulate inDotriva acrelor dc control iindcid. se solulioned.
de ceft DiEIia senerali de sohlionde a conlestaliilor din cadll Asenli€i Nalionale de

13. Liter€le k) ti y) ale .linearului (l) din articolul 220 se nodilicn !i lor avea

,.k) l@sponDl de prcduse accizabile, cde nu sunt insotiF de docuhentul
adninistrariv de insotiE a ntufii - DAl - prevazul la titluMl din Codul iscal sau pe.ttu

csre docunemul este @npletat o dale incore.le ori incompl€te ref€ritore Ia caritare, cod
NC su mijiocul de tanspon, prccum 9i lrmsponul de produse accizabile €fecluat prin

ckt€mc sau rccipiente cde nu poonn sisiliile supravcgnetorului nscal ori au sigilii

y) cohdcializarea produselor accizabile int_un anlrcpozir fiscal in perioda in caE
aulorizalia a lost suspendatn, rcvocata sau ardaln, Iiri acordul autoiLlii fiscale comDet .tc
pentu Mlolificma stoorilor d€ produse, acodat in .ondiliile prevrzure de lege. prc.um 5r
re 'e  Ddf f ia  D e .eder . lo i  r ' .1  3ahn. l l id in .odu i r . .a

14. Liten b) s dineatului (2) din articolul220 s€ nodilict

.,b) conliscdea cisremelor, leciPientelor ti a mi.jloaelor dc
tmsponul prcduselor accizabilc, ln cazol pEvizul la al in ( l ) lit k) i"

alineat nou, !lin. (2r), culs. Dupn alineltul (2) ol articolului 220 se introdme un

,.(2i) Comlituie contdveDlie ti se smc$oneazi cu mddn de la 1 000 lei la 5.000 lei



a) nersnitere4 tu teneNl lesol, a docm€nrului odnidshadv de idolfte a ndrfii,
orgmnlui nscal conpereot la non@tul expedierii lroduselor acciabile ln regin susp€nsivi'
b) pnnirca produselor accizbih ftrd p!€renraru docmatului adninistaliv de insolire a
nirlii la desrinalie, cu exeplia c&ului in cde prin lege se pevede altfel."

Arl, U - (l) P€Enta odomF de useqn idrE in visoae la dara publicitii ln
Mditorol Ofic'al al Ronaniei, Pdtea I, cu deplia dticolului I puctul 13-1s, 6e iltrn in
vigorE incepard a 1 apili€ 2008.

(2) Apli.@ p@ed6 d an. 83 alin. (5) din Ordondla Guvemului tr. 92003
privind Codul de prcccdut fiscald, Epublicat4 cu modificnrib ri conpletdnb dt*iode se
suspmdt pent h I ielei€ 20lO

(3) Dispoziliile arr. I pd. 12 se aplcn lu1mr co esta$lo! i,rgisfate la org&ele
fisele ii n6olulioMte lann tu prezent.

PRIM-MINISTRU,

CiLIN POPESCU-T.4RICEANU


